standard for judging those concrete moral and religious
facts which are meant for the whole man.1

They insist

that in the domain of moral and religious truths conviction

is not the result of evidence alone, that the heart and the

will have their share, and that it is the whole man that

believes. Their Philosophy therefore is not intellectualist

but voluntarist? Hence too, they call it a Philosophy of

Action, a practical, concrete Philosophy of Life, in oppo-
sition to the supposed speculative and abstract character

of Scholasticism.3

1
Cf. op. cit., pp. 163, 186, 227.

2 ' On dit souvent : la verite ne peut pas changer. Non assurement
elle ne peut pas changer. Mais ce qui peut et ce qui doit changer, c'est

la connaissance que nous en avons. Vivre c'est se mouvoir . . . ce qui
importe c'est de ne pas aller a 1'aventure. La verite pour nous n'est pas
dans le repos, elle est dans la fixite de 1'orientation. Et la fixite de 1'orien-

tation c'est la bonne volunte qui nous la donne. On peut dire vraiment
que c'est pour nous le criterium, criterium vivant et tpujours libre, mais

toujours aussi a notre disposition. . . . C'etait un axiome dans 1'Ecole

que le bien et le vrai sont une mfime chose. Cet axiome nous le transposons
de 1'objet au sujet en disant que c'est aussi la m6me chose qu' Stre bon
et avoir la verite. Mais tandis que du point de vue intellectualiste on
devrait dire que c'est du vrai qu'on va au bien, et que c'est par la con-
naissance de la verite qu'on est bon ainsi disait Socrate nous disons

que c'est par la bonte qu'on possede la verite et que c'est le bien qui est

vrai. Dieu est verite, mais il n'est pas verite que parce qu'il est bonte . . .

Et ce n'est point en tant qu'il est vrai que nons le connaissons d'abord,
mais en tant qu'il est bon : c'est en effet en tant qu'il est bon et par
bonte qu'il est en nous ;

et c'est dans la bonne volonte et par elle qu'il
se revele a nous.

' Mais puisque c'est par la bonte qu'on possede la vdrite et puisque
c'est par la volonte qu'on est bon, c'est done du point de vue de la volonte

qu'il faut envisager la verite, c'est a dire du point de vue subjectif et

immanent.' (Op. cit., pp. 185-6. Cf. pp. 179 sqq.)
3 Father Laberthonnidre says it could be shown that one cannot

be an intellectualist and a Christian, except by the extraordinary com-
promise of admitting contraries, and living en partie double with theory
divorced from practice. The contraries referred to are :

(1)
' Le surnaturel et le naturel sont heterogfcnes. Le surnaturel et